

# Sarīkojumi ar vācu viesu līdzdalību

un aktuālās stipendijas, konkursi

2017. gada jūlijs



Botschaft  
der Bundesrepublik Deutschland  
Riga



## Notikumu atskats: 2017. gada jūnijs



Botschaft  
der Bundesrepublik Deutschland  
Riga

### Šogad Vācijas Ārlietu ministrija atbalsta divus īpašus Latvijas Nacionālās bibliotēkas projektus:

Projekta „Politiskās izglītības izveide Latvijā” ietvaros Latvijas Nacionālā bibliotēka publicē divas grāmatas no „Federālās politiskās izglītības centrāles” rakstu sērijas, kas pārtulkotas latviešu valodā. Abas grāmatas ir veltītas tēmām „Demokrātija” un „Vēsturisks atskats uz bēgļu plūsmām”, tātad vienlīdz aktuālām tēmām Vācijā, Latvijā un citās Eiropas valstīs. Projekts tiek īstenots, pamatojoties uz ārlietu ministru dr. Franka Valtera Šteinmeiera un Edgara Rinkēviča 2015. gada 17. aprīļa Kopīgo paziņojumu. Tajā Latvija un Vācija apstiprināja vēlmi arī turpmāk stiprināt divpusējas attiecības, tostarp stiprinot pilsonisko sabiedrību.

Otrais Vācijas Ārlietu ministrijas atbalstītais projekts tiek īstenots izstādes "Reformācijas brāzmas – Lutera 1517" ietvaros, kas par godu reformācijas 500. gadadienai būs skatāma Latvijas Nacionālajā bibliotēkā no 2017. gada novembra līdz 2018. gada janvārim. Šis projekts attiecas uz audiovizuālo līdzekļu iegādi un izmantošanu izstādes vajadzībām.

2017. gada 16. jūnijā vēstnieks Rolfs Šute un Nacionālās bibliotēkas direktors Andris Vilka kungs tikās Vācijas vēstniecībā, lai parakstītu sadarbības līgumus par abu projektu īstenošanu.



## Notikumu atskats: 2017. gada jūnijs



Botschaft  
der Bundesrepublik Deutschland  
Riga

### Sadarbība ar „Baltijas Mediju izcilības centru“ turpināsies

Vācijas Ārlietu ministrija arī turpmāk sadarbosies ar „Baltijas mediju izcilības centru“. 2017. gada 16. jūnijā jaunu sadarbības līgumu parakstīja Vācijas Federatīvās Republikas vēstniecības Rīgā vadītāja vietniece Manja Klīzes kundze un „Baltijas Mediju izcilības centra“ (BMIC) izpilddirektore Rita Rudušas kundze. Arī šogad BMIC nodrošinās daudzpusīgu semināru piedāvājumu, lai tādējādi atbalstītu Latvijas un Igaunijas žurnālistu apmācību un tālākizglītību. BMIC par vienu no saviem uzdevumiem ir izvirzījis atbalsta sniegšanu Baltijas valstu žurnālistu sagatavošanas procesā, piemēram, piedāvājot vairākus mēnešus garus seminārus par tādām tēmām kā mediju ētika, vēlēšanu gaitas atspoguļošana, interviju vadīšana vai arī faktu pārbaude. Par semināru vadītājiem tiek pieaicināti dažādu valstu eksperti. Īpašu atbalstu saņem arī reģionālā žurnālistika.

Atbalsts BMIC tālākizglītības piedāvājumam tiek sniegts, pamatojoties uz ārlietu ministru Edgara Rinkēviča kunga un dr. Franka Valtera Šteinmeiera kunga 2015. gada 17. aprīļa Kopīgo paziņojumu. Tajā Latvija un Vācija apļiecināja arī to, ka tās vēlas stiprināt neatkarīgus, objektīvus un profesionālus plašsaziņas līdzekļus. Tādēļ tika plānots atbalstīt konkrētas izglītības programmas mediju pārstāvjiem, lai viņi to ietvaros apgūtu nepieciešamās iemaņas.

BMIC ir nevalstiskā organizācija, kas tika dibināta 2015. gada novembrī un izvirzīja sev par mērķi darboties kā žurnālistu izglītības platforma un īpaši atbalstīt profesionālo dialogu par medijiem svarīgām tēmām Baltijas valstīs un ārpus tām. To dibinājušas sabiedriskās raidorganizācijas un žurnālistu asociācijas no visām trim Baltijas valstīm, kā arī Latvijas un Igaunijas universitātes, kuras piedāvā ar medijiem saistītas studiju programmas.





Konrad  
Adenauer  
Stiftung



sarunu  
festivāls



GOETHE  
INSTITUT

## Diskusija „Vēlēšanas Eiropā“ Sarunu festivāla LAMPA ietvaros

Diskusijas tēma „Vēlēšanas Eiropā“ pašlaik ir aktuālāka kā jebkad, jo šogad vairākās Eiropas valstīs notiek parlamenta vēlēšanas. Kā tās var ietekmēt Eiropas kopainu, šobrīd var tikai izteikt minējumus. Par vēlēšanu rezultātu iespējamo ietekmi un turpmākajiem scenārijiem diskutēs Latvijas un ārvalstu eksperti un profesionāļi.

*Cēsu pils parkā, STARO skatuve*

*Valoda: angļu*

*leēja: brīva*

**Plašāk:** <http://www.festivalslampa.lv/event/lv/308/>

## No 9. jūnija līdz 20. augustam, LNMM izstāžu zālē Arsenāls Izstāde “Maija Tabaka un Rietumberlīne”

Izstāde “Maija Tabaka un Rietumberlīne” ir veltīta gleznotājas Maijas Tabakas (1939) Rietumberlīnes posmam. Tas ir laiks no 1977. gada līdz 1978. gadam, kad māksliniece, pateicoties ar Valda Āboliņa iniciatīvu iegūtajai DAAD (Vācijas Akadēmiskā apmaiņas dienesta) stipendijai, nokļuva toreizējā Rietumeiropas mākslas metropolē.

Maija Tabaka iekļāvās aktīvajā mākslas dzīvē un uz Rietumberlīnes sabiedrību atstāja iespaidu gan ar savu glezniecību, gan pašas efektīgo tēlu – mākslas kritiķi viņu salīdzinājuši ar “paradīzes putnu”, savukārt jauniegie tie draugi dēvējuši par padomju grāfienu. Iespēja uzturēties Rietumberlīnē tajos laikos bija necerēta un unikāla iespēja māksliniekam no Padomju Savienības.

LNMM izstāžu zālē Arsenāls, *Torņa ielā 1, Rīgā*  
leēja: € 1,50 - € 3,50

**Plašāk:**

[https://www.goethe.de/ins/lv/de/ver.cfm?fuseaction=events.detail&event\\_id=20958123](https://www.goethe.de/ins/lv/de/ver.cfm?fuseaction=events.detail&event_id=20958123)

# Sarīkojumi 2017. gada jūlijā



Botschaft  
der Bundesrepublik Deutschland  
Riga



**No 6. līdz 9. jūlijam Rīgā**

## **Seminārs „Vai tiešām ir tikai viena dziesma“?**

### **Mākslas un kultūras politiskā dimensija Latvijas vēsturē**

„Vai tiešām ir tikai viena dziesma“? Cik politiska vai apolitiska bija un ir mūzika un māksla Latvijas vēsturē? Tā nav nejaušība, ka demokrātiskās tiesību sistēmās, piemēram, Vācijas Federatīvajā Republikā, mākslas brīvība- kaut arī ne vienmēr neapstrīdami- tiek aizsargāta vairāk nekā vispārējā vārda brīvība. Tā drīzāk ir apzināta mērķtiecība, saprotot, ka mākslinieciskajai jaunradei kā izteiksmes veidam un ideju un pasaules uzskatu paudējam ir īpaša loma.

Kāda nozīme šai tradīcijai ir mūsdienu latviešu kultūras jomā? Šiem jautājumiem pievērsīsies Rīgā notiekošā semināra dalībnieki. Seminārs notiek ciešā sadarbībā ar latviešu-baltvācu biedrību “Domus Rigensis” organizētajām “Domus Rigensis dienām”, tā ietvaros piektdienas vakarā notiks divas kopīgas lekcijas un sestdien saviesīgs sarīkojums.

**Plašāk:** <http://studienstiftung.deutsch-balten.info/index.php/veranstaltungen/2017/schwerpunktseminar-riga>



**„Pelčos, Kuldīgā”**

## **Mediju vasaras skola Young Media Sharks**

2017. gadā NVO „Avantis” jau piekto reizi organizē Mediju vasaras skolu *Young Media Sharks*. Šoreiz tā norisināsies Kuldīgas novada “Pelčos”. Vasaras skola jauniešiem no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Baltkrievijas un Vācijas sniedz iespēju pilnveidot savas zināšanas un prasmes mediju un žurnālistikas jomā. Vasaras skola piedāvā praktiskas mediju darbības, diskusijas un seminārus, kuros tiek piesaistīti starptautiski nozares eksperti, lai pilnveidotu ar mediju pasauli saistītās prasmes.

Pēc vasaras skolas jauniešiem būs iespēja pārbaudīt jauniegūtās prasmes, iesaistoties jauniešu žurnāla „Izvēlies” projektos. Abus projektus šogad finansiāli atbalsta Federālā Ārlietu ministrija.

**PIETEIKŠANĀS LĪDZ 9. JŪLIJAM!**

**Plašāk:** <http://youngmediasharks.eu>

## Sarīkojumi 2017. gada jūlijā



Botschaft  
der Bundesrepublik Deutschland  
Riga



© Lisa Gramlich

### **22. jūlijā plkst. 21 „Eirovīzijas gada koris“ Vācijas pārstāvēs Freiburgas Džeza koris**

Eirovīzijas sarīkojumu ģimenei radusies vēl viena atvasīte – pirmo reizi tās vēsturē šogad tiks izvēlēts „Eirovīzijas gada koris.“ Vācijas konkursā pārstāvēs Freiburgas Džeza koris.

Uzmanīgi televīzijas skatītāji jau būs pamanījuši reklāmas treileri, ko šī gada Eurovīzijas dziesmu konkursa laikā pārraidīja konkursa rīkotāja Eiropas raidorganizāciju apvienība EBU. 2017. gada 22. jūlijā Rīgā spēkiem mērosies deviņi izcili Eiropas valstu kori. Vakara šovs, kas notiks arēna „Rīga“ ar 8000 skatītāju vietām, tiks translēts visās valstīs, kuru kori piedalīsies konkursā. Vācijas raidorganizāciju ARD pārstāvēs kanāli WDR un SWR.

Ieeja: EUR 10.60 -35.60

Plašāk: <https://www.bilesuparadize.lv/lv/events/event/56594>

# Stipendijas un konkursi



Botschaft  
der Bundesrepublik Deutschland  
Riga

## DAAD stipendijas

DAAD piešķir stipendijas ārzemju studentu grupām mācību braucieniem uz Vāciju. Papildus informācija par atbalsta iespējām:

<http://www.daad.lv/index.php/de/stipendien-3/daad-stipendien#05>

Arī Vācijas studentiem un zinātniekiem ir iespēja saņemt atbalstu zinātniskajam darbam, lai uzturētos Latvijā. Plašāk: [www.daad.de](http://www.daad.de)

## Starptautiskā parlamenta stipendija (IPS)

Vai Jūs vēlaties līdzdarboties Vācijas Parlamentā?

Vācijas Bundestāgs kopā ar Berlīnes Brīvo universitāti, Berlīnes Humbolta universitāti un Berlīnes Tehnisko universitāti piedāvā Starptautisko parlamenta stipendiju (IPS) pieciem mēnešiem Berlīnē.

## Pieteikšanās līdz 2017. gada 30. jūnijam

Plašāk: <http://www.bundestag.de/ips>

## Programma „Perspektīvas“ (Perspektivy)

„Perspektīvas“ ir Roberta Boša fonda, Fritt Ord Foundation un Tomsona Reitera fonda (Thomson Reuters Foundation) programma, kas atbalsta radošās darbnīcas un seminārus krievvalodīgiem žurnālistiem.

Plašāk: <http://www.perspektivy.media/>

## Fonda „Atmiņa, atbildība un nākotne“ atbalsta programma "Latscho Diwes!"

Fonds „Atmiņa, atbildība un nākotne“ (EVZ) izsludina pieteikšanos uz atbalsta programmu "Latscho Diwes!", kas domāta nacionālsociālistu genocīdu pārdzīvojušajiem romu tautības pārstāvjiem. Fonds jau daudzus gadus atbalsta humānās palīdzības projektus pirms 1945. gada dzimušajiem romiem, kas dzīvo dažās Austrumeiropas valstīs. Ar šo programmu fonds grib paplašināt savas aktivitātes attiecībā uz minēto mērķa grupu, palīdzot īstenot projektus Austrumeiropas valstīs. Pieteikties var pilsoniskās sabiedrības pārstāvji un nevalstiskās organizācijas, kas īsteno aktuālos projektus.

## Pieteikšanās līdz 2017. gada 15. jūlijam

Plašāk:

<http://www.stiftung-evz.de/projekte/aktuelle-ausschreibungen.html>

**Plašāka informācija par aktuālajām stipendijām un konkursiem** atrodama Vācijas vēstniecības Rīgā mājas lapā:

[http://www.riga.diplo.de/Vertretung/riga/de/07/Stipendien/Stipendien\\_20und\\_20Studiengaenge/2010\\_\\_Stipendien\\_\\_und\\_\\_Studiengaenge.htm](http://www.riga.diplo.de/Vertretung/riga/de/07/Stipendien/Stipendien_20und_20Studiengaenge/2010__Stipendien__und__Studiengaenge.htm)



01.07., no pl. 14	Diskusija „Vēlēšanas Eiropā“ Sarunu festivāla LAMPA ietvaros. Cēsu pils parkā, Staro skatuve <a href="http://www.festivalslampa.lv/event/lv/308/">http://www.festivalslampa.lv/event/lv/308/</a>
01.07., plkst. 11	Vācu evaņģēliski luteriskās baznīcas dievkalpojums Dobeles evaņģēliski luteriskajā baznīcā, Kristīgajā skolā. Dainu ielā 8. <a href="http://www.kirche.lv/veranstaltungen/">http://www.kirche.lv/veranstaltungen/</a>
02.07., plkst. 13	Vācu evaņģēliski luteriskās baznīcas dievkalpojums Rīgas Jēzus baznīcā, Elijas ielā 18. <a href="http://www.kirche.lv/veranstaltungen/">http://www.kirche.lv/veranstaltungen/</a>
02.07. – 30.07.	Starptautiskais ērģelmūzikas festivāls RĪGAS DOMS. Starptautiskais ērģelmūzikas festivāls "Rīgas Doms" notiek vienā no Vecrīgas senākajām baznīcām – Rīgas Domā. Katru vasaru tas klasiskās mūzikas cienītājiem piedāvā garīgu un emocionālu baudījumu. Šogad festivāls notiks jau 30. reizi, koncertu programmas veidotas ar domu par Latvijas simtgadi- daudz latviešu ērģelnieku, daudz latviešu komponistu mūzikas. Rīgas Domā, Herdera laukumā 6. <a href="http://www.doms.lv/events/concerts.php#1.7.2017">http://www.doms.lv/events/concerts.php#1.7.2017</a>
06.07. – 08.07.	Senās mūzikas festivāls 2017. Festivāla koncerti notiek Rīgā un Rundālē. Tie ir krāsaini senās mūzikas svētki visai ģimenei. Festivāls piedāvā iespēju iejusties viduslaikos, renesanses vai baroka laikmetā. Koncerti pulcē klausītājus Vecrīgas baznīcās un koncertzālēs. Svētku kulminācija tradicionāli notiek Latvijas krāšņākajā baroka pilī Rundālē. Senlaicīgi tēpi, senie instrumenti, autentisks izpildījums, seno laiku uguņošana. Rundāles pils. <a href="http://www.smf.lv/en/programme">http://www.smf.lv/en/programme</a> ,
06.07. – 09.07.	Vācbaltiešu Studiju fonda un Vācijas – Baltijas Jaunatnes organizācijas rīkots seminārs par mākslas un kultūras politisko dimensiju Latvijas vēsturē „Vai tiešām ir tikai viena dziesma?“. <a href="http://studienstiftung.deutsch-balten.info/index.php/veranstaltungen/2017/schwerpunktseminar-riga">http://studienstiftung.deutsch-balten.info/index.php/veranstaltungen/2017/schwerpunktseminar-riga</a>
08.07.	Senās mūzikas festivāla Rundāles diena. Lieliska iespēja baudīt izcilus mūziķus vienā no ievērojamākajiem baroka mākslas brīnumiem - Rundāles pilī, kas ir tikai stundas brauciena attālumā no Rīgas. Senās mūzikas festivāla noslēguma dienā Rundāles pilī notiks pieci koncerti. Rundāles pils. <a href="http://www.smf.lv/en/programme">http://www.smf.lv/en/programme</a>
09.07., plkst. 13	Vācu evaņģēliski luteriskās baznīcas dievkalpojums Rīgā kopā ar Domus Rigensis, Pētera baznīcā. <a href="http://www.kirche.lv/veranstaltungen/">http://www.kirche.lv/veranstaltungen/</a>
12.07. – 15.07.	Berlīnes filharmoniku, Amsterdamas Karaliskā Concertgebouw un citu labāko Eiropas simfonisko orķestru vadošie mūziķi – pirmoreiz Latvijā, festivālā Sensus. Koncertzālē Lielais Dzintars Liepājā, teātra namā Jūras vārti Ventspilī. <a href="http://www.sensusfestival.com">http://www.sensusfestival.com</a>
15.07., plkst. 12	Vācu evaņģēliski luteriskās baznīcas dievkalpojums Paula Gerharda namā vācu un krievu valodā. Tautas ielā 12, Daugavpilī. <a href="http://www.kirche.lv/veranstaltungen/">http://www.kirche.lv/veranstaltungen/</a>
16.07., plkst. 10	Vācu evaņģēliski luteriskās baznīcas dievkalpojums Rīgas Domā, Doma laukumā, <a href="http://www.kirche.lv/veranstaltungen/">http://www.kirche.lv/veranstaltungen/</a>
16.07., plkst. 16	Vācu evaņģēliski luteriskās baznīcas dievkalpojums Liepājas Sv. Trīsvienības katedrālē, Lielā ielā 9. <a href="http://www.kirche.lv/veranstaltungen/">http://www.kirche.lv/veranstaltungen/</a>
16.07 – 23.07.	Nāciju grand Prix Rīga 2017 un 3. Eiropas koru olimpiāde. Veselu nedēļu Rīgā uzstāsies vairāk nekā 150 kori 10 kategorijās, uz brīvdabas





skatuvēm skanēs sadraudzības koncerti, notiks XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku ieskaņas koncerts "Pa zvaigžņu ceļu". Rīgas Domā notiks koncerti, bet "Arēnā Rīga" būs skatāmi īpaši sarīkojumi. Notiks visu dalībnieku gājiens. Lielākā daļa Eiropas koru olimpiādes pasākumu ir bezmaksas, un tie katram sniedz iespēju gūt jaunus iespaidus un iepazīt jaunas kultūras. Paralēli bezmaksas pasākumiem tiks piedāvātas arī īpašas koncertprogrammas. Arēna Rīga, Skanstes ielā 2. <http://www.singinriga.lv/en/programm/event-schedule>

22.07., plkst. 21	Eirovīzijas gada koris, Rīga 2017, Arēna Rīga, <a href="https://www.bilesuparadize.lv/lv/events/event/56594">https://www.bilesuparadize.lv/lv/events/event/56594</a>
23.07., plkst. 10	Vācu evaņģēliski luteriskās baznīcas dievkalpojums Rīgas Domā, Doma laukumā. <a href="http://www.kirche.lv/veranstaltungen">http://www.kirche.lv/veranstaltungen</a>
23.07., pl. 20:30	Nāciju grand Prix Rīga 2017 un 3. Eiropas koru olimpiādes noslēguma koncerts. Arēna Rīga, Skanstes ielā 2. <a href="http://www.singinriga.lv/en/programm/event-schedule/closing-ceremony-1">http://www.singinriga.lv/en/programm/event-schedule/closing-ceremony-1</a>
27.07., pl. 19 (ieeja no pl. 17)	„Red Hot Chili Peppers“koncerts. Pēc vairāku gadu pauzes Rīgā beidzot norisināsies grandiozs brīvdabas rokkoncerts. Amerikāņu rokgrupa “Red Hot Chili Peppers” ieradīsies Latvijā savas pasaules koncertturnejas ietvaros, kas seko augsti novērtētā “The Getaway” albuma iznākšanai šovasar. Lucavsala. <a href="http://www.bilesuserviss.lv/lat/biletas/red-hot-chili-peppers-202535/">http://www.bilesuserviss.lv/lat/biletas/red-hot-chili-peppers-202535/</a>
28.07. – 30.07.	XXIV Starptautiskie Siguldas Opermūzikas svētki XXV. Jau 25.reizi gleznainā Siguldas pilsdrupu estrāde kļūs par greznu ietvaru izcilam mūzikas notikumam – Starptautiskajiem Siguldas Opermūzikas svētkiem, kuros, kā ierasts, būs iespēja dzirdēt gan Latvijas, gan pasaules izcilākos operdziedātājus. Siguldas pilsdrupu estrāde, Pils ielā 18. <a href="http://www.opersvetki.lv/lv/2016/programma/">http://www.opersvetki.lv/lv/2016/programma/</a>
30.07., plkst. 10	Vācu evaņģēliski luteriskās baznīcas dievkalpojums Rīgas Domā, Doma laukumā. <a href="http://www.kirche.lv/veranstaltungen">http://www.kirche.lv/veranstaltungen</a>
05.08., plkst. 12	Vācu evaņģēliski luteriskās baznīcas dievkalpojums Paula Gerharda namā vācu un krievu valodā. Tautas ielā 12, Daugavpilī. <a href="http://www.kirche.lv/veranstaltungen">http://www.kirche.lv/veranstaltungen</a>